kütüphanelerde bulunan 11 adet eski suyolu haritasıdır.

Elde bulunan en önemli belge İsmail Remzi’nin 1930

tarihli 1/25.000 ölçekli isale plânıdır. Vakıf sular

hakkındaki önemli belgelerden biri Vakıf çeşmeler

defteridir. Halkalı Suları’na ait diğer belge ve haritalar,

Topkapı Sarayı Müzesi’ndeki H.992/1584 tarihli harita,

Millet Kütüphanesi’ndeki H. 992/1584 tarihli harita,

Topkapı Sarayı Müzesi III. Ahmet Kütüphanesi’ndeki H.

1016/1607 tarihli harita, Topkapı Sarayı Müzesi’ndeki

H.1161/1748 tarihli Beylik Suyolu haritası, Türk ve

İslam Eserleri Müzesi’ndeki Süleymaniye Suyolları

haritasıdır.

Osmanlı Dönemi’nde İstanbul’un Rumeli yakasını

besleyen üç büyük sistemden biri olan Halkalı

suyollarının en önemlisi Süleymaniye suyollarıdır.

Eskiden bu tesisin su verdiği bölgelerde büyük bir

isale bulunmadığından Taksim Suyu büyük bir

ferahlık sağlamasına rağmen zamanla isale edilen

suyun miktarı ihtiyacı karşılayamamıştır. Bu nedenle

yağışlı mevsimlerde suyu depolayabilmek için çeşitli

tarihlerde bentler yapılmıştır [4, 5]. 1163/1750 yılında

Sultan I. Mahmut tarafından Bağlar Deresi üzerinde

Topuzlubent (Şekil 10) inşa edilmiş ve tesisin debisi

23,5 lüleye (1.222 m³/gün) çıkartılmıştır [5].

İkinci aşamada yapılanlar ise tesis ile ilgili bazı

arızaların giderilmesi, künk borularının kagir galeri

haline değiştirilmesi, Topuzlubent’in yükseltilmesi ve

tamiri ile bazı katmaların eklenmesi gibi işlerdir.

Topuzlubent Cezayirli Gazi Hasan Paşa tarafından

tamir ettirilmiş ve yüksekliği 4 zira' (3 m) artırılarak

bendin toplayacağı suyun hacmi artırılmıştır. Hasan

Paşa’ya bu nedenle Kasımpaşa’daki deniz tesislerine

ve yaptırdığı çeşmelere verilmek üzere 22 masura (143

m³/gün) su tahsis edilmiştir [4, 5].

Sadrazam Yusuf Paşa 1201/1786-87 yılında Bahçeköy

civarında Dutluk denilen yerde Valide Sultan

katmasını ıslah ederek suyunu çoğaltmış, bu onarım

dolayısıyla kendisine 6,5 masura su tahsis edilmiş ve

önceden sahip olduğu 1,5 masura ile beraber toplam 8

masura (52 m³/gün) su verilmiştir [4, 5, 16].

Üçüncü aşamada Sultan III.

üzerinde olup bu kapının üzerinde bir pencere vardır.

Diğer cephelerde aynı şekilde olmak üzere toplam 4

pencere mevcuttur [4, 5].

Giriş kapısı üzerinde ikişer mısralık üç satır yazı

yazılmış olan mermer bir kitabe mevcuttur (Şekil 14)

Bu kitabede Taksim Maksemi’nin Sultan I. Mahmut

tarafından 1145 Hicri yani 1732/1733 Milâdî tarihinde

yapıldığı yazılmaktadır [16].

Şekil 14. Taksim Maksemi’nin lüleleri ve

Taksim Maksemi üzerindeki kitabe [5]

2.4. Üsküdar Su Sistemi (Üsküdar Water System,

Şekil 15)

Üsküdar Roma ve Bizans dönemlerinde önemli bir yer

olmadığı için o dönemlerinden kalan bir su tesisine

No

No

Suyolunun Adı

İsale Hattının

Uzunluğu(m)

(Şehiriçi

hariç)

(1930’da)

Debisi lüle, masura

İsmail Remzi’ye göre

VD: Vakıf defterine

göre

Yapım

Tarihi

Hicri/Miladi

Açıklama

1
Mihrimah Sultan I

Mihrimah Sultan II

3.000

1.700

1.5 lüle

VD: 2 lüle + 4 masura
954/1547

Kanuni Sultan

Süleyman’ın Kızı

2 Solak Sinan 2.200
1.5 lüle

VD:4 veya 7 masura
954/1547 Solakbaşı Sinan Ağa

3
Atik Valide Sultan

(Nurbanu)
15.300

13 lüle

VD: 11 lüle + 5 masura
990/1582-3 III. Murat’ın Annesi

4
Aziz Mahmut

Hüdayi
3.000

1 lüle

VD: 6 lüle + 3 masura
1019/1610

Celveti Tarikatının

Kurucusu

5
Mahipeyker

(Kösem Sultan)
9.900

3 lüle

VD: 6 lüle
1052/1642 I. Ahmet’in Hanımı

6 Arslan Ağa 850
3 lüle

VD: 3 lüle + 5 masura

1056/1646-

47
Valide Kethüdası

7 Selami Ali Efendi 700
1 lüle

VD: 4 masura
1088/1677 Şeyh Selami Efendi

8

Sarayağsa veya

Kapuağası Yakup

Ağa

12.000 VD: 1 masura 1089/1678

Sarayağası Yakup

Aga

9
Çınar veya

Hacı Halil Efendi
500 ? (Bilinmiyor) 1119/1707 Matbah Emini

10

Cedit Valide veya

Gülnuş Valide

Sultan

2.900
2 lüle

VD: 8 lüle + 6 masura
1121/1709 III. Ahmet’in Annesi

11
Tophanelioğlu

Mustafa Efendi
3.900

3 masura

VD: 6 lüle
1140/1727 Mustafa Efendi

12
Damat İbrahim

Paşa
14.600

6 lüle

VD: 8 lüle + 5 masura

1131-1341

1718-1728
Vezir-i A’zam

13
Ayazma veya

III. s
1.300

1 lüle

VD: 4 lüle + 3 masura
1174/1760 III. Mustafa

14 Selimiye 5.000

2 lüle

VD: 11 lüle + 6 masura

+ 4 hilal

1217/1802 III. Selim

15 Mihrişah Sultan 3.800 2 lüle 1217/1802 III. Selim’in Annesi

16 Altunizade 1.600
1 lüle

VD: 2 lüle + 5 masura
1282/1862

Altunizade İsmail

Zühtüpaşa

17
Paşa Limanı veya

Cevri Kalfa
1.900

1 lüle

Cevri Usta VD: 2 lüle
1291/1874

Cevri Kalfa veya

Hüseyin Avni Paşa